¹... *De Malo*, 16, S. "Deus per suam essentiam est ipsum esse subsistens; nee est possibile esse duo hujusmodi, sicut nee possibile esse duas ideas hominis separatas,

Summary: This is St. Thomas' most explicit statement in favor of our thesis. It scarcely needs comment. The angel has sinned in the supernatural and could sin in that order alone. St. Thomas' reason is that the angels are always in perfect possession of all that pertains to their natural perfection. They are always in second act with regard to knowledge of their essence. Comprehending in a single intuition his essence, the angel immediately knows God as imaged in that essence. By the same intuition he knows that God is to be loved above all things as the supreme Being from whom all his perfections derive. Following upon this knowledge, the will inclines toward God as its ultimate end with a natural love. This love is also in second act at all times, and cannot fail since it follows the intellect in its unfailing knowledge of God as the supreme Good to be loved above all things. Sin, then, cannot exist in the angels with regard to their natural end because both their intellects and wills are always in second act *in Deum*. In the supernatural order the situation is quite different. The angel's intellect is not always in act with regard to God as supernatural End. The angel can fail to consider his dependence upon God in this order of grace, and consequently fail to direct his acts toward this end. Not being measured by the divine rule, these acts would be defective and sinful.

In this text St. Thomas makes an explicit appeal to the doctrine of participation to explain the indefectibility of the angels in the natural order. Here we have a direct confirmation

aut duas albedines per se substantes. Unde quidquid aliud ab eo est, necesse est quod sit tamquam participans esse, quod non potest esse aequale ei quod est essentialiter ipsum esse. Nee hoc potuit diabolus in sua conditione ignorare: naturae enim est intelligentiae, sive intellectui separato, quod intelligat substantiam suam: et sic naturaliter cognoscebat quod esse suum erat ab aliquo superiori participatum; quae quidem cognitio naturalis in eo nondum erat corrupta per peccatum . . .

Et quidquid aliud dici potest quod ad ordinem naturae pertineat, in hoc ejus malum consistere non potuit: malum enim non invenitur in his quae sunt semper actu . . . Angeli autem omnes sic conditi sunt, ut quidquid pertinet ad naturalem perfectionem eorum, statim a principia suae creationis habuerint: tamen erant in potentia ad supernaturalia bona, quae per Dei gratiam consequi poterant. Unde relinquitur quod peccatum diaboli non fuerit in aliquo quod pertinet ad ordinem naturalem, sed secundum aliquod supernaturale."